আর ‘বনলতা সেন’ কাব্যের আত্মপ্রকাশ ১৯৪২ সালে দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের মধ্যগগনে। কাব্যগ্রন্থটি প্রথম প্রকাশিত হয় ‘কবিতাভবন’ থেকে ‘এক পয়সার একটি’ গ্রন্থমালার অন্তর্ভুক্ত হয়ে মোট ১২টি কবিতা নিয়ে। পরে ‘সিগনেট প্রেস’ থেকে কাব্যটির দ্বিতীয় সংস্করণ বের হয় ১৩৫৯ বঙ্গাব্দে অর্থাৎ ১৯৫২ খ্রিসাব্দের দিকে। এই সংস্করণে আরও ১৮টি নতুন কবিতা যুক্ত হয়। ফলে কাব্যের মোট কবিতার সংখ্যা দাঁড়ায় ৩০টি। অতএব দেখা যাচ্ছে যে এই ৩০টি কবিতার রচনাকাল বেশ খানিকটা দীর্ঘ সময় ধরে। এই দীর্ঘ সময়ের মধ্যে ঘটে গেছে বিশ্বযুদ্ধ, ক্ষুধা-অন্নাহার, দাঙ্গা, কালোবাজারী, বেকারত্ব সর্বোপরি সামাজিক ও রাষ্ট্রিক নানান সামাজিক ও মানবিক বিপর্যয়।

তাঁর সেই বেদনাবহ যাত্রার কথাও আমাদের সকলের জানা। আমরা কবির ভাষায় কবিকেই শ্রদ্ধা জানাতে গিয়ে বলব—

“মানুষের মৃত্যু হলে তবুও মানব বেঁচে থাকে।”<sup>২৬</sup>

#### তথ্যসূত্র

১. গঙ্গোপাধ্যায় পাথজিৎ— জীবনানন্দ।

১৩২২, ২২শে অগ্রহায়ণ লেখা চিঠি,
সাহিত্যলোক ৩২/৭, বিডন স্ট্রীট, কলকাতা ৬
১'ম সংস্করণ - ১ বৈশাখ ১৪০৭/ ১৪ এপ্রিল ২০০০
পৃষ্ঠা. ৮

২. গঙ্গোপাধ্যায় পাথজিৎ— এ, ওরা অক্টোবর ১৯৩৫ লেখা চিঠি, পৃষ্ঠা. ৯

৩. বন্দ্যোপাধ্যায় দেবীপ্রসাদ — জীবনানন্দ ও আমরা।
অনুষ্টিপ, ২-ই, নবীন কুড়ু লেন, কলকাতা-৯
প্রকাশ : অক্টোবর ১৯৯৯। পৃষ্ঠা. ৫৬

৪. Sen, S — Robert Frost Selected Poems,
Stopping by Woods on a Snowy evening
Unique Publisher (1) Pvt.

চক্রবর্তী সুমিতা — ঐ, পৃষ্ঠা. ৬।
২৩. দাশ জীবনানন্দ — শ্যামলী; বনলতা সেন, ঐ, পৃষ্ঠা. ২৯।
২৪. দাশ জীবনানন্দ — সুচেতনা; বনলতা সেন, ঐ, পৃষ্ঠা. ৪৪।
২৫. বন্দ্যোপাধ্যায় দেবীপ্রসাদ — ঐ, পৃষ্ঠা. ১৩৮।
২৬. ভট্টাচার্য সঞ্জয় — কবি জীবনানন্দ দাশ।

ভারবি ১৩/১, বঙ্কিম চ্যাট্জ্যে স্ট্রীট, কলকাতা ৭৩
পরিমার্জিত সংস্করণ- মাঘ ১৪০১, জানুয়ারী ১৯৯৫
দ্বিতীয় মুদ্রণ - শ্রাবণ ১৪১০, আগস্ট ২০০৩। পৃষ্ঠা. ৫

সহায়ক গ্রন্থপঞ্জী

১. দাশ জীবনানন্দ — বনলতা সেন, সিগনেট প্রেস, কলকাতা - ২৩।
উনত্রিংশৎ সিগনেট সংস্করণ, কার্তিক ১৪১৩।
২. বন্দ্যোপাধ্যায় সরোজ — বাংলা কবিতার কালান্তর।
দে'জ পাবলিশিং/ ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট, কলকাতা ৭০০০৭৩,
দ্বিতীয় সংস্করণ: ১৪১৫ অগ্রহায়ণ, নভেম্বর ২০০৮।

৩. মজুমদার উজ্জ্বলকুমার — কবিতার মুখোমুখি।
এবং মুশায়েরা, ৩৮/এ/১ নবীন চন্দ্র দাস রোড,
কলকাতা ৭০০০৯০।
প্রথম প্রকাশ: পৌষ ১৪১১, জানুয়ারি ২০০৫
৪. সিকদার অশোককুমার — আধুনিক কবিতার দিগ্বলয়।
অরুণা প্রকাশনী, কলকাতা ৬, প্রথম সংস্করণ: অগ্রহায়ণ ১৩৮১/
অষ্টম মুদ্রণ: বৈশাখ ১৪১৫।
৫. গোস্বামী তপন — জীবনের কবি জীবনানন্দ।
পুস্তক বিপণি ২৭ বেনিয়াটোলা লেন, কলকাতা ৭০০০০৯।
প্রথম প্রকাশ: সেপ্টেম্বর ১৯৯৮, মহালয়া ১৪০৫।
৬. মিত্র মঞ্জুভাষ — আধুনিক বাংলা কবিতায় ইউরোপীয় প্রভাব।
দে'জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট, কলকাতা ৭০০০৭৩,
পরিমার্জিত ও পরিবর্ধিত প্রথম দে'জ সংস্করণ: কলকাতা
পুস্তকমেলা, জানুয়ারী ২০০২, মাঘ ১৪০৮।
৭. ভট্টাচার্য তপোধীর — জীবনানন্দ কবিতার সংকেতবিশ্ব।
প্রতিভাস ১৮/এ, গোবিন্দ মণ্ডল রোড, কলকাতা ৭০০০০২,
দূরভাষ ৫৫৭-৮৬৫৯।
প্রথম সংস্করণ: জানুয়ারী, বইমেলা ২০০১।
৮. ভট্টাচার্য বীতশোক — জীবনানন্দ।
বাণী শিল্প ১৪ এ, টেমারলেন/ কলকাতা ৭০০০০৯।
প্রথম প্রকাশ: ফেব্রুয়ারি ২০০১।
৯. গঙ্গোপাধ্যায় পার্থজিৎ — জীবনানন্দ।
সাহিত্যলোক ৩২/৭, বিডন স্ট্রীট, কলকাতা ৬।
১'ম সংস্করণ - ১বৈশাখ ১৪০৭/ ১৪ এপ্রিল ২০০০।
১০. ত্রিপাঠী দীপ্তি — আধুনিক বাংলা কাব্য পরিচয়।
দে'জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট, কলকাতা ৭০০০৭৩।
পরিবর্তিত ও পরিমার্জিত প্রথম দে'জ সংস্করণ: মাঘ ১৩৮০,
জানুয়ারি ১৯৭৪, পুনর্মুদ্রণ: অক্টোবর ২০০৯, আশ্বিন ১৪১৬।